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Abstrakt:

Prostředí, ve kterém se vyvíjejí plazí vejce, může mít výrazný vliv na fenotyp budoucích

mláďat. Jedním z hlavních faktorů prostředí, který působí na vyvíjející se zárodky, je

teplota. Odpověď fenotypu jedince na vliv prostředí může být rozmanitá. Může být

krátkodobá, také ale může přetrvat do dospělosti, významné mohou být i pohlavně

specifické reakce. Velké množství studií se zaměřilo na fenotypové změny indukované

prostředím během rané ontogeneze, ale jen malá část si všímala délky trvání tohoto vlivu.

V této práci jsou shrnuty studie zabývající se vlivem inkubačního prostředí na fenotyp

mláďat u druhů plazů s teplotně i genotypově určeným pohlavím. Z těchto studií jsem se

snažil posoudit, zda jsou tyto vlivy dlouhotrvající, zda jsou pohlavně specifické a nakolik

empirické výsledky podporují Charnov & Bullovu hypotézu. Tato adaptivní hypotéza se

snaží vysvětlit vznik a udržitelnost teplotně určeného pohlaví.
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Abstract:

The environment during incubation can have significant influence upon phenotype of

reptile hatchlings. Temperature is one of the main environmental factors affecting

developing embryos. The response to variability in the environment can be diverse: short,

long-lasting and potentially also sex-specific. A large number of studies focused on this

phenomenon but only a small portion of them studied the persistence of the phenotypic

effects. I summarized studies on the influence of environmental factors on the phenotype

of reptiles in species with both temperature or genotypic sex determination. These studies

were evaluated in terms of duration of these effects and if these are sex specific. I also

assessed how much they correspond with the predictions of the adaptive model suggested

by Charnov & Bull which explains the origin and maintenance of temperature sex

determination.
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1. Úvod

Vznik amniotického vejce se zdá být zásadní pro přesun obratlovců od akvatického

způsobu života k plně terestrickému. K tomuto přelomu došlo u prvních blanatých

(Amniota), ale první fosilní záznamy amniotického vejce jsou až z období, kdy již savčí

a plazí linie byly odděleny, tedy ze svrchního karbonu (Sues, 2019). Typickým způsobem

rozmnožování u všech skupin dnešních plazů je snášení vajec a následná inkubace

v podzemních hnízdech. Výjimku představují pouze šupinatí (Squamata), kteří zahrnují

kromě oviparně se rozmnožujících také živorodé druhy, což je jasně odvozená strategie

(Blackburn, 2006). Jedinou skupinou šupinatých, kteří svá vejce někdy snáší i do skulin

či prasklin nad povrchem jsou gekoni (Gekkota). Vejce všech dnešních plazů mají velké

množství žloutku a extraembryonální obaly, na povrchu s blanitou či vápenatou

skořápkou, které do značné míry ochraňují vyvíjející se embryo před ztrátami vody,

bakteriálními a houbovými infekcemi a bezobratlými predátory (Deeming & Unwin,

2004). Díky tomu se mohou plazí mláďata líhnout velmi dobře vyvinutá, často bez

jakékoliv parentální péče o vejce (Sues, 2019).

Významným dílem se kromě genotypu a samičí investice podílejí na zdárném

vývoji a výsledném fenotypu jedince vlivy prostředí. Účinky těchto vnějších faktorů

mohou mít významný vliv na vlastnosti jedinců, které mohou výrazně přispět k jejich

zdatnosti v průběhu celého života (Steele & Warner, 2020). Vývinová plasticita je

speciálním typem fenotypové plasticity, kdy změny fenotypu vyvolané

environmentálními faktory v průběhu rané ontogeneze jsou ireverzibilní (Gilbert, 2017).

Reakční normy, tj. funkce popisující závislost fenotypu organizmu na environmentálním

faktoru (Stearns, 1989), by měly odrážet minulé selekční tlaky. Inkubační prostředí může

ovlivnit celou škálu vlastností od tvaru a velikosti mláděte po jeho pohlaví, výkonnost či

následný růst (Singh et al., 2020). Ve své bakalářské práci bych rád shrnul poznatky

studií, zabývajících se vlivem inkubační teploty na fenotyp plazích mláďat, délce trvání

těchto vlivů, či zda jsou tyto vlivy pohlavně specifické. Rád bych také posoudil, do jaké

míry pohlavně odlišná odpověď fenotypu odpovídá predikcím hypotézy vysvětlující

vznik a přetrvávání teplotně určeného pohlaví.
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2. Teplota jako klíčový faktor v životě plazů

Teplota má dalekosáhlé dopady na biologické systémy od molekul po ekosystémy, a

proto je počítána mezi nejdůležitější abiotické faktory ovlivňující organizmy na Zemi

(Schulte et al., 2011). V životě plazů má velmi důležitou roli. Jelikož jsou plazi

ektotermní, je jejich metabolismus závislý na okolní teplotě prostředí (Pough, 1980).

Změny v tělesné teplotě plazů taktéž významně ovlivňují jejich lokomoční výkon, růst a

rozmnožování, mnoho z faktorů ovlivňujících zdatnost jedinců je tedy závislých na

teplotě (Birchard, 2004). Teplota má v průběhu vývoje plazího zárodku zásadní vliv na

délku inkubace, úspěšnost vylíhnutí a v neposlední řadě na fenotyp budoucích mláďat.

U mnoha druhů plazů ovlivňuje pohlaví, velikost, tvar, chování a lokomoční výkonnost

(Booth, 2006). Tyto vlivy teploty se ale nevyskytují u všech plazů ve stejné formě, často

jsou shodné jen pro skupinu taxonů či dokonce specifické jen pro jediný druh (Valenzuela

& Lance, 2004). Při konstantní teplotě inkubace se doba vývoje embrya ve vejci zkracuje

s rostoucí teplotou až po prahovou hodnotu. Na pozadí tohoto děje je jednoduché

vysvětlení. Metabolické děje včetně těch, které probíhají v zárodečném vývoji, se

urychlují s rostoucí teplotou. Při nízkých teplotách se snižuje rychlost fyziologických

procesů ve vejci, a tudíž se zpomaluje vývoj embrya (Shine & Harlow, 1996). Například

u hada štíhlovky americké (Coluber constrictor) snížení konstantní teploty o šest stupňů

při inkubaci odloží vylíhnutí mláďat až o 24 dní, než když jsou vejce inkubována při

28 ºC. Při této teplotě činí interval od snesení vajec do vylíhnutí 39–40 dní (Burger,

1990). Při nízkých teplotách se prodlužuje doba, při které na snůšku působí jak biotické

(např. mikrobiální kontaminace), tak i abiotické vlivy jako např. měnící se vlhkost, která

taktéž může vést k úmrtí zárodku během vývoje ve vejci. Naopak vliv teploty blížící se

horní či dolní hranici pro vývoj embryí určitého druhu je často spojen se vznikem

morfologických abnormalit a také snížené lokomoční výkonnosti či životaschopnosti

(Brana & Ji, 2000; Burger et al., 1987).

Existuje několik způsobů určení pohlaví, které produkují samčí a samičí jedince

v populaci. Často je pohlaví určeno při spojení pohlavních buněk pohlavně-specifickým

genotypem, tj. hlavně kombinací pohlavních chromosomů, ale existují i organizmy, kde

je pohlaví jedince určeno až po oplození v průběhu vývoje embrya na základě vnějších

faktorů. Tyto taxony disponují environmentálním určením pohlaví (dále jen ESD)

(Charnov & Bull, 1977). ESD se vyskytuje u některých bezobratlých (Cook, 2002) a

minoritně u obratlovců – u plazů (Janzen & Paukstis, 1991) a ryb (Godwin et al., 2003).
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Faktory uplatňující se při určení pohlaví u bezobratlých mohou být rozmanité např.

teplota, fotoperioda, u parazitů denzita jedinců stejného druhu v hostiteli, vlhkost, UV

záření, pH a další. U obratlovců je dominantním faktorem určujícím pohlaví teplota

(Korpelainen, 1990).

Jedním z nejpozoruhodnějších vlivů inkubační teploty je její vliv na gonadální

pohlaví embryí. U plazů se teplotně určené pohlaví (dále jen TSD) vyskytuje u několika

skupin, konkrétně u krokodýlů, hatérie, většiny želv a některých šupinatých plazů

(Martínez-Juárez & Moreno-Mendoza, 2019). Na rozdíl od genotypově určeného

pohlaví, kdy je pohlaví určeno pohlavními chromozomy nesoucími pohlaví determinující

geny, je pohlaví u TSD určeno až po oplození teplotou prostředí zhruba ve druhé třetině

embryogeneze. Výsledný poměr pohlaví vylíhlých mláďat při tomto způsobu určení

pohlaví bývá často nevyrovnaný (Valenzuela et al., 2003).

U plazů existuje několik typů TSD (obr. 1). Tyto typy jsou definovány podle


[…]


od konstantních teplot neliší (Steele & Warner, 2020). Některé vlivy teploty jsou

krátkodobé a tyto rozdíly například ve velikosti se v průběhu růstu jedinců z různých

inkubačních režimů vytrácejí a není tedy možné posoudit, nakolik se podílejí na výsledné

zdatnosti jedinců. Taktéž výsledky u dlouhověkých druhů (krokodýlů, želv a haterie)

mohou být odlišné od krátkověkých a středně se dožívajících taxonů. U části studií druhů

s TSD bylo obtížné stanovit, zda odpovídají predikcím Charnov & Bullovy hypotézy,

protože nebyly vlivy prostředí na jedince sledovány po delší časový úsek či nebyl rozlišen

možný zavádějící vliv gonadálního pohlaví.

Charnov & Bullova hypotéza je v současné době asi nejuznávanějším modelem

vysvětlující vznik a přetrvávání teplotně určeného pohlaví, ale je zde celá řada dalších

hypotéz. Dále jsou uvedeny jen některé z nich. Existují hypotézy vysvětlující adaptivnost

TSD, které nejsou založeny na rozdílné zdatnosti jedinců, ale jsou spojeny se selekcí na

nevyrovnaný poměr pohlaví, který je typický pro druhy s TSD. První takovou hypotézou

je Group structure adaptation hypothesis. Tato hypotéza ukazuje na skutečnost, že

nevyrovnané poměry pohlaví mohou být adaptivní. Mořské želvy představují skupinu,

která je charakterizovaná nevyrovnaným poměrem pohlaví v přírodě u mláďat (Obr. 3),

ale i u dospělců. Všechny druhy mořských želv disponují TSD typu Ia (samec-samice).

Některé studie tvrdí, že několikanásobně menší počty samců jsou následkem globální

změny klimatu a že představují výraznou hrozbu pro vývoj populací mořských želv

v budoucnu vzhledem ke stále rostoucím průměrným teplotám na Zemi (Jensen et al.,

2018). Ukazuje se ale, že nízké počty samců nejsou limitující (Wright et al., 2012). Bylo

totiž zjištěno, že se samci rozmnožují častěji než samice. Ty se rozmnožují každé 2–4

roky a samci i každý rok, navíc samci se mohou pářit i s více samicemi. I u populace

karety obrovské (Chelonia mydas), kde se ze snůšek líhne 95 % samic, na každou

reprodukující se samici připadá 1,4 samce. Operační poměr pohlaví během páření je tedy

mnohem více vyrovnaný, či dokonce samci převažují.
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Obr. 3: Poměry pohlaví u mláďat z populací mořských želv. Barevně je zobrazeno

množství samic a prázdné výseče zobrazují množství samců. Převzato a upraveno z Hays

et al. (2014).

Dalším možným vysvětlením udržitelnosti TSD je hypotéza zvaná Sib-avoidance

hypothesis. Tato hypotéza vysvětluje přetrvání TSD za účelem zamezení reprodukce mezi

sourozenci produkcí jedinců stejného pohlaví ze všech vajec ve snůšce. K předcházení

inbreedingu by tímto způsobem mělo docházet u filopatrických taxonů (Ewert & Nelson,

1991). Tato hypotéza je ale zpochybněna z několika důvodů. Na vejce v plazích hnízdech

působí odlišné teploty vzhledem k tomu, v jaké hloubce se nachází, což způsobuje, že se

z jedné snůšky líhnou často jedinci obou pohlaví. Navíc u dlouhověkých druhů, které se

rozmnožují vícekrát za život, není možné vyloučit možnost inbreedingu. Taktéž se

mnohdy samice páří s několika samci, a to jak u TSD, tak GSD druhů, což snižuje

produkci inbredních mláďat.

Neutrální hypotézy představují další skupinu. Podle těchto modelů nezáleží, zda

má taxon TSD nebo GSD, protože obě strategie jsou stejně výhodné. Když je tedy pohlaví

určeno inkubační teplotou, fluktuace v průběhu roku či dlouhodobé posuny v teplotách

se následně musí projevit v různých poměrech pohlaví. TSD je podle těchto hypotéz

udržováno, protože se zatím nevyskytly mutace, které by způsobily přechod ke GSD

(Bull, 1980). Dlouhověkost jedinců u taxonů s TSD, přesahy generací či genetická

variabilita v citlivosti vůči teplotě jsou faktory vyrovnávající poměry pohlaví

v dospělosti, díky kterým může být TSD neutrální (Valenzuela, 2004).
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Z mého pohledu je stále nejpravděpodobnějším vysvětlením TSD Charnov &

Bullova hypotéza, která také disponuje největší empirickou podporou. Studie Warner &

Shine (2005) na krátkověké agamě (Amphibolurus muricatus) představuje případ, který

naprosto odpovídá predikcím Charnov & Bullovy hypotézy vzhledem k maximální

zdatnosti jedinců, kteří pocházeli z inkubačních teplot přirozeně produkující dané

pohlaví. Provedení hormonálních manipulací za účelem odlišení vlivu gonadálního

pohlaví od vlivu inkubační teploty je podle mého názoru jedinečná možnost, jak zjistit

nakolik jsou rozdíly ve fenotypu spjaty s pohlavím jedince či naopak podmíněny teplotou.

Několikaleté studium reprodukčního úspěchu jedinců z různých inkubačních teplot

v polopřirozeném prostředí také posune výsledky studií blíže k situaci, která se odehrává

v přírodě. V budoucnu je důležité mít na paměti jaké vlastnosti mohou být brány jako

významné pro výslednou zdatnost u jednotlivých plazích taxonů. Myslím si také, že

v následujících letech by se měly studie zaměřit převážně na krátkověké druhy plazů,

u kterých bude možnost studovat jejich celoživotní zdatnost. Také by se mělo prostudovat

co nejvíce druhů, jelikož vlivy prostředí se mezi taxony mohou lišit a nelze je

generalizovat.
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