<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Lukáš Kratochvíl Datum: 3.7.2020
Autor: Tomáš Peš
Název práce: Vývinová plasticita plazů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Práce původně byla zamýšlena jako review o vývinové plasticitě plazů, velmi brzy ale téma během konzultací vykristalizovalo na testy Charnov-Bullovovy hypotézy, což je pořád dostatečně široké, ale lépe uchopitelné. Nějak jsme ale zapomněli změnit název práce, takže ten je teď příliš obecný a odpovídá širšímu okruhu.
Struktura (členění) práce: Standardní, logické.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano, ano.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? -
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Myslím, že vše vyhovující.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Tomáš zná plazy velmi dobře, mohl se tedy soustředit na téma a nezdržovat se pochopením diverzity skupiny. Práci se věnoval poctivě, přistupoval k ní aktivně a zodpovědně. Jsem si jistý, že pochopil všechny základní koncepty a o výsledcích jednotlivých studií uvažoval a vyvodil z nich vlastní závěry. Na prvotinu je práce podle mne slušná, aby byla úplně vynikající, představoval bych si ještě trochu větší hloubku teoretizování, ale vzhledem ke způsobu vzniku a tomu, že se jedná o první dílka, navrhuji hodnocení 1-2.
<b>Otázky a připomínky oponenta:</b>
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: